「あいちカーボンリサイクル推進協議会」第１回会議
 議事要旨

１ 日 時

  2024 年９月 18 日(水) 午後３時～午後４時 30 分

２ 場 所

  JP タワー名古屋 37 階 D フォーラム２（オンライン併用開催）

３ 出席者（敬称略・順不同）

名古屋大学大学院 工学研究科 小林敬幸 准教授（座長）、

株式会社アイシン、大成建設株式会社、東邦ガス株式会社、

一般社団法人カーボンリサイクルファンド、刈谷知立環境組合、

大王製紙株式会社、愛知県環境局資源循環推進課、

愛知県環境局地球温暖化対策課（事務局）

４ 議題及び意見要旨

（１）「あいちカーボンリサイクル推進協議会」の設立について

協議会規約について、原案どおり承認された。

（２）Ｃａ含有廃棄物/副産物物収集・ＣＯ２回収スキームの構築について

Ｃａ源、ＣＯ２排出源となる事業者等に対するヒアリングの設計や現状の

ヒアリング結果、3 パターンのスキームの検討状況、今後の調査方針等につ

いて協議した。

（３）カーボンリサイクルサプライチェーン実現可能性調査について

カーボンリサイクルコンクリートの製造・輸送等に係るコスト・ＣＯ２排

出量の試算方法、関連制度の整理結果等について協議した。

（４）「あいちカーボンリサイクルビジョン」のとりまとめ方針について

「あいちカーボンリサイクルビジョン～カーボンリサイクルコンクリー

トの地産地消に向けて～」の概要版について説明し、とりまとめ方針につい

て協議した。

（５）その他

事務局から次回協議会の開催予定について説明した。

（以上）